
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062300132

132

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 114/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50616.000052/2021. , publicada no D.O.U de 21/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos condicionadores
de ar tipo janela e split, com fornecimento de materiais e peças de reposição, inclusive gás
refrigerante, para atender as necessidades da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Santa Catarina. Novo Edital: 23/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, 104 Centro - FLORIANOPOLIS - SCEntrega
das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/07/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO CARIONI BARBOSA
Superintendente

(SIDEC - 22/06/2021) 393013-39252-2021NE800025
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 421/2019.
Nº Processo: 50621.001039/2018-42.
Pregão. Nº 421/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 40.869.463/0001-09 - ESSE ENGENHARIA SINALIZACAO E SERVICOS ES P EC I A I S
LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365 dias consecutivos, contados a partir de
20/09/2021, passando a vencer em data de 19/09/2022. O prazo de execução dos
trabalhos contratados tem seu término previsto para a data de 22/06/2022, em virtude da
prorrogação por 365 dias consecutivos a partir de 23/06/2021; aumento de valor
contratual para R$ 27.160.675,61 a preços iniciais, considerando o acréscimo proposto
(nova etapa) de R$ 5.896.966,24.. Vigência: 22/06/2021 a 19/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 27.160.675,61. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 558/2020.
Nº Processo: 50018.000015/2020-17.
Pregão. Nº 171/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 11.140.110/0001-75 - NORTEXPRESS TRANSPORTES & SERVICOS LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a dilação de prazo, por 12 meses, ao contrato nº
0558/2020, elevando o prazo de conclusão da prestação dos serviços, de 12 (doze) para 24
(vinte e quatro) meses consecutivos.. Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 209.894,40. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE PORTO VELHO - GOV. JORGE
TEIXEIRA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-SBPV-2021
Objeto resumido: Concessão de acesso para transbordo, no Aeroporto de Porto Velho.
Contratada: AMAZONAVES TAXI AÉREO LTDA CNPJ: 03.090.756/0001-67. Prazo: 12 meses.
Valor Global: R$ 15.425,04. Fundamento: Art. 40 da Lei 7.565/86 (CBA). AN 05/PR/DJ/14 E
PORTARIA 228/13 (ANAC). Ratificação: Superintendente do Aeroporto. Informações:
sirlene_coelho@infraero.gov.br, (69)3219-7434.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo, Nº 118/001/2021 ao Termo de Contrato nº 02.2018.022.0015. Cedente
INFRAERO - SBTE, CNPJ 00.352.294/0022-45. Concessionário: JULIA & JULIO QUEIROZ DE
ALMEIDA LTDA, CNPJ: 20.843.133/0001-37. Fund. Legal: PORTARIA Nº 93, de 20 de julho de
2020 do Ministério da Infraestrutura. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 meses. Ass:
07/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA Nº 008/SBBV/2021 ao TC nº 02.2014.006.0010. Concedente: SBBV - CNPJ:
00.352.294/0006-25. Concessionário: LOCALIZA FRANCHISING BRASIL S/A, CNPJ/MF nº
16.670.085/0001-55. Fund. Legal: Portaria Nº 93, De 23 De Julho De 2020 Do Ministério Da
Infraestrutura. Objeto: Prorrogação de vigência por 06 meses a partir de 14/12/2021. Ass:
16/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA Nº 137/001/2021 ao TC nº 02.2015.025.0002. Concedente: SBEG - CNPJ:
00.352.294/0025-98. Concessionário: COOP MISTA DOS MOT DE T DO AER INT E GOMES
COOPERTAXI, CNPJ/MF nº 34.573.485/0001-24. Fund. Legal: Portaria Nº 93, De 23 De Julho
De 2020 Do Ministério Da Infraestrutura. Objeto: Prorrogação de vigência por 06 meses a
partir de 15/08/2021. Ass: 21/06/2021.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação final à empresa PAC LOGISTICA E HANGARAGEM LTDA, CNPJ
n. 24.620.316/0001-44, com a decisão de aplicação da penalidade de suspensão do direito
de licitar e contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois)
anos, conforme dispõe o subitem 27.4.1 do termo de contrato n. 02.2017.014.0027, art.
83, inciso III, da Lei 13.303, de 30/07/2016 e motivação do Ato Administrativo n. CSAT-
AAD-2020/01402 publicado no D.O.U em 21/05/2020, Seção 3, Pág. 77, Edital n. 96.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 104/ADLI-1/SBBE/2021

Obj: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para revitalização
da guarita 2 e construção do abrigo do pórtico de inspeção do acesso ao pátio principal
pela guarita 2, do Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-Cans/Júlio Cezar Ribeiro, em
Belém/PA. Abertura: 14/07/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (Id. 879798). Inf.: (92) 3652-1009.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MALEX DO BRASIL IND. E COM. E SERV.,
CNPJ/MF N. 04.447.124/0001-70, as seguintes penalidades: suspensão temporária de
participação em licitações e impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero,
pelo o prazo de 02 (dois) anos e rescisão contratual, por descumprimento de cláusula
contratual (subitem 14.3), com fundamentos nos subitens 31.4 e 34.12 do Termo de
Contrato 02.2019.009.0004, c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303/16; Artigo 14 do
Decreto n. 3.555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/01538.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0070-TG/2021/0042

2º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0011-TG/2016/0042. Contratada: LOP ES
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ/MF: 19.813.738/0001-04. Objeto: Alteração
Contratual, a partir de 20/06/2021, correspondente a uma redução de 34,86%, em relação
ao valor inicial atualizado, a partir de 20/06/2021, consistindo na supressão de rotas diárias
e quilometragem mensal do contrato do Aeroporto Internacional de Cruzeiro do Sul - SBCZ;
prorrogação excepcional do seu prazo de vigência por mais 12 meses, com início em
20/06/2021 e término previsto para 19/06/2022. Valor do TA: R$ 96.573,60. Código
orçamentário: 042.31103025-8.20117-2. Fundamentação Legal: conforme cláusula 4ª do
TA .

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2017, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87, e a TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro, registro de
supressão do contrato e inclusão de cláusula resolutiva. Valor: R$ 449.528,37 (quatrocentos
e quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e sete centavos). Nota de
Empenho: 2020NE000444. Vigência: 23 de junho de 2021 a 23 de junho de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, §2º, e no art. 65, §2°, inc. II, todos da Lei nº.
8.666/1993. Data da assinatura: 21/06/2021. Processo nº 51402.166352/2016-11.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402102031202064. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução dos serviços de gestão espeleológica, em consonância com as licenças ambientais
e os PBA Espeleológicos dos empreendimentos da VALEC.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1,
Bloco 'g', Lotes 3 e 5, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/275075-99-
00013-2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 15/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

(SIASGnet - 22/06/2021) 275075-27211-2021NE000898

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 11/2021. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTR AT A DA :
DAS INDUSTRIAL, COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA. CNPJ: 33.180.170/0001-54. RESUMO DO OBJETO: Aquisição de defensas e acessório,
para a Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: na Lei nº 13.303/2016, na Lei nº
12.846/2013, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC e nas demais
condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico n.
023/2020, e seus anexos, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo de nº
20191101, nas Autorizações DIRPRE nº 013/2021 datada de 11/05/2021 e 015 datada de
25/05/2021 e na Decisão DIREXE nº 053/2021 datada de 13/05/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, contados da emissão da Solicitação de Fornecimento - SDF. VA LO R
GLOBAL: R$ 600.400,00. PROCESSO 20191101. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2021

PROCESSO SEI 50904.100410/2021-87
UASG: 399002

A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA torna pública a
homologação do Pregão Eletrônico 014/2021, para contratação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos de compõem o sistema de prevenção, de
detecção, de alarme e combate a incêndio, AS BUILT, incluído reposição de peças e
componentes, sob demanda, bem como gestão das instalações nas plantas da Companhia
Docas do Espirito Santo, em item único, que foi cancelado no julgamento.

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinicius.martins
Realce

vinicius.martins
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-23T01:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




